conjungendum est cum sanguine, ut iterum nutritioni serviat (1). Chylus similimus est lymphæ, et continet principia nutritiva digestionem elaborata (2). Ad recipiendum chylum et lympham inserviunt vasa chyli et lymphatica, quæ omnia constituunt systema lymphaticum vasorum sparsum per omnia corporis animalis. Omnia hæc vasa chyli et lymphatica ad levam organismi partem posita conflunt in *canalem thoracicum*, qui desinit in quamdam quasi ampullam, ex nomine inventoris *receptaculum Pecquet* dictam, ac tandem illabitur in venam *subclaviam* sinistram, unde mixta cum sanguine venoso ad pulmones defertur; quæ autem ad partem dextram sita sunt vasa lymphatici systematis simili modo conflunt in alium canalem, qui *magna vena lymphatica*, vel etiam *canalis thoracicus* dexter appellatur a Physiologis, atque inde in venam *subclaviam* dextram sese effundunt (3). Hoc ergo pacto sanguis continuo alitur, ut possit ipse vicissim organismum nutrire: unde perspicitur systema lymphaticum in eum finem datum esse animantibus, ut suppetias ferat sanguini in sua circulatione.

chylus.

systema
lymphaticum.

Jam nullius est negotii, apparatus modumque circulationis sanguinæ describere. Et apparatus quidem constat ex corde ac vasis sanguineis (arteriis, capillaribus *venis*), superioribus explicatis. Cor duplicem habet motum, alterum contractionis, *systolem* (α συστέλλω, *contraho*), alterum dilatationis, *diastolem* (α διαστέλλω, *diſtico*), qui alter alteri vicissim succedunt, et motum sanguinis gignunt. Motus isti alternantes contractionis et dilatationis, qui per pulsum manifestantur, sunt plus minusve frequentes in variis animalibus, et variant secundum ætatem in homine, et accelerantur diversis de causis, quales sunt v. g. exercitatio muscularis, affectus animi, morbi, etc. (4): et eorumdem ratione cor sese habet

Modus
sanguinæ
circulationis.

(1) Vide Bellinck, loc. cit., pag. 17; et H. Milne-Edwards, t. 4, pag. 561.

(2) Vide Frédault, pag. 246; H. Milne-Edwards, tom. 7, pag. 167.

(3) Vide H. Milne-Edwards, tom. 4, pag. 490 seqq. et pag. 502. Invertebratis inferioribus sunt etiam quedam receptacula, quæ *corda lymphatica* vocant, unde mox lympha in venas sanguineas trajicitur. Vide Milne-Edwards, tom. 4, pag. 466.

(4) Cfr. Bellynek, pag. 21; et H. Milne-Edwards, quo fuse de his, tom. 4, pag. 63 seqq.

instar cujusdam antiæ (bomba) adspirantis et impellentis: nempe in motu diastoles agit, quasi esset antiæ adspirans, et altero modo in motu *systoles*. Itaque utraque cordis auricula, dextra et sinistra, simul se dilatât, vel expandit motu diastoles, dum ventriculi sese contrahunt: ac tum auriculæ tum ventriculi per motum diastoles in se recipiunt sanguinem, eundemque alio propellunt per motum *systoles*. Quare auricula sinistra sanguinem, per venas pulmonares, cum sese expanderet, acceptum, sese mox contrahens, immittit in ventriculum dilatatum, qui vicissim se contrahens, per aortam in omnes arterias eundem sanguinem effundit. Et hoc pacto sanguis per successivas ventriculi contractiones impulsus, cursum ac circulationem perficit transeundo ab arteriis per capillares ad venas, et per hasce ad auriculam dextram, cum hæc sese dilatât, ingreditur, indeque per alternantes *systoles* ac diastoles vices ad ventriculum dextrum, ac tandem ad pulmones pervenit, et mox in sinistram auriculam illabitur, novam eodem modo circulationem inchoaturus (1). Motus ergo sanguinis in circulatione debetur cordis contractionibus (2). Quod si causam quæras primam harum ipsarum contractionum, certum est, eam sitam non esse in voluntatis vel appetitus imperio, ita enim constat ex conscientie testimonio, ex quo concludendum est, motus cordis esse prorsus automaticos. Idem censent multi relate ad centrale nerveum systema, siquidem cor etiam, præcisa omni connexione et communicatione cum illo, adhuc palpitare pergit per plures horas, immo et dies, in quibusdam animalibus, ut v. g. in rana. Quare Physiologi post institutam anatomicam analysin cordis, in eam venerè opinionem, motorem primum contractionum cordis residere in ganglionibus

(1) Quomodo autem fiat, ut fluxus sanguinis per *vasa* circulationis, quantumvis causatus per contractiones non continuas, sit tamen continuus, vide, si lubet, apud H. Milne-Edwards, tom. 4, pag. 169, 170.

(2) In eundem motum influere præterea elasticitatem arteriarum et motum respirationis, notant Physiologi, ac nominatim H. Milne-Edwards, tom. 4, pag. 7, 223, 238. Lege etiam cl. A. Castelein, de influxu nervi pneumo-gastrici et magni sympathici ad modificandos cordis motus disserentem. Op. cit. pag. 310.

nervorum, qui in basi cordis reperiuntur (1). Verum quod jam alias non semel notavimus, hic quoque tenendum omnino est, totum hunc virium et motuum mechanicorum apparatus regi, atque omnino pendere ex influxu vitalis principii seu animæ, ganglia et reliquis organisni partes informantis. Secus impossibile est adæquatam et ultimam rationem reddere omnium phænomenorum (2).

Dices. Motus cordis adhuc post mortem animalis pergere queunt. Ergo non pendent ab anima tamquam a primo motore.—Respond. *dist.* Motus prædicti pergunt diu, *neg.*; quamdiu durat impulsus ab anima adhuc organismum informantem impressus, *conc.* Tum *neg.* conseq. Sicut enim impetus projectis impressus durare potest motumque causare, ita non repugnat energiam ab anima communicatam gangliis, ut ad motum cor determinent, aliquantulum durare etiam post animæ recessum. Quod vero post aliquot horas vel unum aut alterum diem a morte animalis motus illi cessent prorsus, nec possint ullo amplius presidio cieri, probat omnino primum illorum principium esse in anima organismum informantem (3).

Jam quod celeritatem attinet circulationis, ea sat magna est, quamvis varia pro animalium diversitate (4). Verum

Celeritas
circulationis.

(1) «Pour découvrir quelle partie de la substance du cœur produit ces mouvements, il a fallu naturellement faire l'analyse anatomique de cette substance. Cette analyse a constaté que la substance musculaire du cœur est traversée de nerfs nombreux provenant tous d'un plexus ou d'un groupe de cordons nerveux issus de troncs différents. Ce plexus est situé à la base du cœur. Or, entre ces nerfs, se trouvent intercalées de nombreuses cellules ganglionnaires (*ganglion*, fil à grains comme les grains d'un chapelet). On suppose non sans raison que ces ganglions constituent les centres automatiques des contractions du cœur. Entre autres preuves, on peut invoquer ce fait, que la pointe du cœur chez la grenouille est privée de ces ganglions et dépourvue de contractilité spontanée». A. Castelein, op. cit., pag. 308.